BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 342/TCT-CS
V/v thuế tài nguyên đối với tài nguyên bị tịch thu bán ra
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Sở Tài chính Thanh Hoá

Trả lời công văn 2746/STC-QLCS-GC ngày 02/12/2009 của Sở Tài chính tỉnh Thanh Hoá hỏi về thuế tài nguyên đối với tài nguyên cấm khai thác bị bắt giữ, tịch thu và được phép bán ra, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 2 Thông tư số 124/2009/TT-BTC ngày 17/6/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 05/2009/NĐ-CP ngày 19/01/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Thuế tài nguyên và Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung Điều 6 Pháp lệnh Thuế Tài nguyên quy định đối với tài nguyên thiên nhiên cần khai thác bị bắt giữa tịch thu và được phép bán ra thì tổ chức được giao bán phải nộp thuế tài nguyên".

Căn cứ quy định trên, trường hợp tài nguyên thiên nhiên cấm khai thác bị bắt giữ, tịch thu khi được phép bán ra thì tổ chức chức được giao bán phải kê khai và nộp đủ 100% số thuế tài nguyên vào ngân sách nhà nước, trước khi trích các khoản chi phí, thường, bồi dưỡng phục vụ cho hoạt động bảo vệ tài nguyên theo quy định tại các văn bản: Thông tư số 59/2008/TT-BTC ngày 04/7/2008 về hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn thu từ xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, Thông tư số 47/2006/TT-BTC ngày 31/5/2006 hướng dẫn Nghị định số 124/2005/NĐ-CP ngày 06/10/2005 của Chính phủ về biên lai thu tiền phạt và quản lý, sử dụng tiền nộp phạt vi phạm hành chính.

Về giá tính thuế tài nguyên theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 124/2009/TT-BTC ngày 17/6/2009. Thủ tục kê khai, nộp thuế tài nguyên thực hiện theo hướng dẫn tại mục V phần B Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế thông báo để Sở Tài chính tỉnh Thanh Hoá biết, và đề nghị phối hợp với Cục thuế, các cơ quan chức năng thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về thuế tài nguyên và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và hướng dẫn tại công văn này./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương